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Abstract

Protists inhabiting oxygen-depleted environments have evolved various adaptation to thrive in

their niches, including modified mitochondria to various degrees adapted to anaerobiosis. The

most radically altered forms of these organelles (Mitochondria-Related Organelles, MROs)

have completely lost their genomes and other defining features of canonical aerobic

mitochondria. Anaerobic protists are often found as endobionts (parasites, mutualists, etc.) of

larger organisms. The endobiotic lifestyle combined with anaerobiosis poses another source of

evolutionary pressure forcing unique adaptations in the endobionts. Here we present new

insights into the adaptations of an anaerobic protistan phylum Preaxostyla, especially with

regard to the reductive evolution of mitochondria, which, uniquely among all known

eukaryotes, led to a complete loss of the organelle in the oxymonad Monocercomonoides exilis.

We have obtained M. exilis genomic assembly of good quality and completeness, as well as

genomic and transcriptomic data of varying quality and completeness from 9 other Preaxostyla

species. Based on extensive, thorough gene searches and functional gene annotation on these

datasets, as well as phylogenetic analyses and protein localization experiments, we conclude:

1) M. exilis has completely lost the mitochondrion. This was likely facilitated by a replacement

of the mitochondrial system for iron-sulfur (Fe-S) cluster assembly (ISC) with an unrelated

SUF system of bacterial origin, which was employed for function in the cytosol; 2) Despite the

loss of mitochondria, M. exilis displays no major reduction in genomic or cellular complexity

compared to other anaerobic protists endowed with MROs; 3) The SUF system for Fe-S clusters

assembly is present in all studied Preaxostyla and was likely gained in a single lateral gene

transfer event from bacteria into a common ancestor of extant Preaxostyla. No studied member

of Preaxostyla has the mitochondrial ISC system; 4) The ATP-producing arginine deiminase

(ADI) pathway is present in most studied Metamonada including Preaxostyla and likely

represents an ancestral feature of Metamonada. Distribution and phylogeny of the 3 ADI

pathway genes among eukaryotes is consistent with presence of the pathway already in the last

eukaryotic common ancestor (LECA) and their evolutionary history was shaped by frequent

losses and lateral gene transfers.
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Abstrakt

Protista obývající prostředí chudá na kyslík si vyvinula řadu specifických adaptací, včetně

modifikovaných mitochondrií, do různé míry přizpůsobených životu bez kyslíku.

Nejradikálněji pozměněné typy těchto organel nazývaných MRO (Mitochondria-Related

Organelles) zcela ztratily mitochondriální genom i další znaky definující kanonické aerobní

mitochondrie. Anaerobní protista jsou často endobionty (tzn. parazity, mutualisty atp.) větších

organizmů. Vedle anaerobního prostředí představuje endobiotický způsob života další zdroj

selekčního tlaku, vyžadující unikátní adaptace včetně např. redukovaných biosyntetických

schopností, nebo modifikovaného souboru povrchových proteinů. V této práci představujeme

nové poznatky o adaptacích anaerobních protists kmene Preaxostyla, se zvláštním ohledem na

reduktivní evoluci mitochondrií, která vedla k unikátní úplné ztrátě mitochondrie u zástupce

této skupiny, druhu Monocercomonoides exilis.

Získali jsme genomovou sekvenci M. exilis dobré kvality a úplnosti i genomová

a transkriptomová data z 9 dalších devíti zástupců Preaxostyla. Na základě těchto dat, pečlivých

funkčních anotací genů, fylogenetických analýz a experimentální lokalizace proteinů

vyvozujeme tyto závěry: 1) M. exilis zcela ztratil mitochondrii. Tato ztráta byla pravděpodobně

umožněna nahrazením mitochondriálního systému (ISC) pro syntézu železosirných center

nepříbuzným systémem SUF, který byl laterálně přenesen z bakterií do předka M. exilis a byl

zapojen do metabolismu v cytosolu. 2) I přes ztrátu mitochondrie M. exilis nejeví žádné známky

redukce genomové ani buněčné komplexity ve srovnání s jinými protisty s redukovanými

mitochondriemi. 3) SUF systém pro syntézu železosirných center je přítomen ve všech

studovaných zástupcích skupiny Preaxostyla a žádný z nich nemá mitochondriální systém ISC.

4) Arginindeiminázová (ADI) metabolická dráha produkující ATP je přítomna ve většině

studovaných zástupců Metamonada a Preaxostyla a pravděpodobně představuje původní znak

celé skupiny Metamonada. Distribuce a evoluční historie 3 genů ADI dráhy mezi eukaryoty je

konzistentní s přítomností této dráhy u posledního společného předka eukaryot a jejich evoluční

historie byla zřejmě formována častými ztrátami a laterálními přenosy.
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1. Introduction

The scope of the introductory chapters is mostly limited to protistan lineages without

mitochondrial genomes for the sake of brevity and relevance to the presented original work.

Taxonomic names are given in their most recent generally accepted form (Adl et al. 2018)

regardless of how they occur in the cited literature, unless explicitly stated otherwise. The term

“anaerobic” is used to describe both microaerophilic and truly anaerobic organisms, as the true

status of many of the discussed examples is not fully understood.

1.1. Historical overview

This work concerns various topics related to reductive evolution and eventual loss of

mitochondria and evolution of anaerobic lifestyle and symbiosis in protists. It is therefore

appropriate to open it with a brief recapitulation of the history of research and scientific thinking

on these topics (Fig. 1). The rise and fall of the Archezoa hypothesis are discussed first, as this

period of protistological past is crucial for our current understanding of distribution and

evolution of mitochondria in eukaryotes, as well as for directing scientific interest towards

anaerobically living protists not only as pathogens, but also as organisms with fascinating

evolutionary histories which may illuminate the evolution of eukaryotes as a whole. The

progress of genomic and transcriptomic research on anaerobic protists is discussed in order to

show the presented work as a part of certain tradition of thinking and continuation of many

previous efforts, as well as to introduce various concepts discussed further.

1.1.1. The Archezoa hypothesis

In the year 1983, Thomas Cavalier-Smith formulated an idea which ended up dramatically

shaping protistological research for the following two decades (Cavalier-Smith 1983 in

Cavalier-Smith 1987). The so called Archezoa hypothesis quickly collected supporting

evidence and became a generally accepted textbook truth in the 1980s, attracting scientific

interest and funding to research of previously understudied anaerobic organisms in the 1990s,

leading to its own downfall and ultimate rejection under the weight of newly gathered evidence

on the brink of the 21st century. The Archezoa hypothesis claimed that certain taxa of microbial

eukaryotes, which were not known to harbor mitochondria, indeed completely lack these

organelles, because they supposedly diverged from the rest of the eukaryotic diversity before

the symbiogenetic event which resulted in the establishment of mitochondria. These taxa were

grouped together in a subkingdom Archezoa, hence the name of the hypothesis. As originally

10

defined, subkingdom Archezoa contained 4 taxa: Microsporidia, Archamoebea, Parabasalia,

and Metamonada (Fornicata and Oxymonadida).

The Archezoa hypothesis gained support from a number of early single-gene phylogenetic

reconstructions of the eukaryotic tree of life. An analysis of the small ribosomal subunit rRNA

of the microsporidian Vairimorpha necatrix placed this organism as sister to all other included

eukaryotes already in 1987 (Vossbrinck et al. 1987). No other “Archezoa” sequences were

present in this analysis. Later analysis of the same gene, now with broader sampling of

eukaryotes, retrieved Giardia intestinalis (Fornicata) as the sister clade to all other eukaryotes,

followed immediately by the branches of Vairimorpha (Microsporidia), Trichomonas vaginalis

(Parabasalia), and the rest of eukaryotes (Kamaishi et al. 1996). The protein phylogeny of

translation elongation factor EF-1α showed a branching order of 1st Glugea plecoglossi

(Microsporidia), 2nd G. intestinalis (Fornicata), 3rd Entamoeba histolytica (Archamoebea), and

4th the rest of eukaryotes (Kamaishi et al. 1996). Multiple other single gene phylogenetic

analyses performed in the 1980s and 1990s supported this general pattern, consistent with the

Archezoa hypothesis, in which Microsporidia, Fornicata, Parabasalia, and Archamoebea

branched together, although in various different orders, as a paraphylum at the base of the

eukaryotic tree of life (Klenk et al. 1995; Viscogliosi et al. 1993; Yamamoto et al. 1997). The

supposed primitive state of Microsporidia was also suggested to be supported by their

prokaryotic-like ribosomes with the 16S and 23S rRNA, rather than 18S and 28S rRNA, and

the 5.8S rRNA within 23S rRNA (Vossbrinck and Woese 1986). It was later shown (e.g.

Philippe and Germot 2000) that these early single-gene all-eukaryotic phylogenetic studies

were heavily influenced by the long branch attraction artefact. This means that the long


[…]


proteins and no cell can live without them. More and more examples accumulated over time

supporting two textbook truths: first, there are no ancient amitochondriate eukaryotes living

today and second, eukaryotes can never completely lose mitochondria, particularly because

they need the iron-sulfur clusters that mitochondria produce.

This is where our work comes in. Among all those false alarms of seemingly amitochondriate

protists, one candidate group remained unexplored: Oxymonads. These anaerobic protists are

largely neglected as they cause no health issues and have no economic potential whatsoever.

Most oxymonads live in the gut of termites, while others, like our research subject

Monocercomonoides, inhabit a wider range of hosts - we isolated our specimen from feces of

a chinchilla. To date, nothing in the oxymonad cell has been found that resembles

a mitochondrion although it is clear that their ancestors must have had one because it is present

in their closest free-living relatives. We decided to investigate this case further. By using

various experimental methods, we searched for traces of mitochondria and failed. Not only the

physical organelle seemed to be missing but also all the proteins that are usually associated with

it.

To be absolutely sure, we sequenced all the genetic material of Monocercomonoides in a futile

search for a trace of mitochondria. We found everything we would expect from such an

organism, but all the mitochondrion-associated genes were missing, including the genes for
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producing the iron-sulfur clusters. Could Monocercomonoides survive without these

molecules? Not so fast! This creature had a surprise for us: a completely different kind of iron-

sulfur cluster production system, apparently recently borrowed from bacteria by a process

called horizontal gene transfer. So Monocercomonoides freed themselves from their

dependence on mitochondria by finding a new way to produce the essential iron sulfur clusters

on their own. This is the first report of a eukaryote that completely lost its mitochondria.

2.2. Fool’s gold inside us, microbes, and jumping genes

The mineral pyrite, iron sulfide gemstone also known as fool’s gold for its gold-like appearance,

used to be a favorite material for alchemists in their futile struggles to create precious metals.

Since antiquity it is also combined with silver in the so-called marcasite jewelry, popular

especially in the 19th century, and until today pyrite is used for production of sulfur dioxide for

various industrial applications. Whether you are alchemist, Victorian lady, chemical engineer,

or anybody else for that matter, you always have a bit of pyrite with you, or rather inside you.

The iron-sulfur (FeS) clusters are molecules composed of iron and sulfur atoms arranged in

a pattern resembling pyrite crystal structure, which function as cofactors – small molecular

“plug-ins” – in a vital group of proteins involved in such important tasks as electron transfer or

DNA repair. FeS clusters are found in all living cells and are indispensable for life as we know

it. Their ubiquity and importance even led to formulation of a hypothesis saying that pyrite and

similar minerals played a crucial role in the very origin of life.

In eukaryotic cells – building blocks of animals, plants, fungi, and microbial protists – FeS

clusters are typically produced by two different metabolic pathways. One set of enzymes (ISC)

works in mitochondria. The other (CIA), localized in cytoplasm, provides FeS clusters to all

the other parts of the cell including the nucleus. The cytoplasmic pathway doesn’t work on its

own, but depends on a, yet unidentified, product of the mitochondrial one. Mitochondria are

therefore usually essential for the cell and even their most simplified forms tend to have at least

this function intact. And so, production of FeS clusters became a central question for our team

after we described the first known eukaryote completely devoid of mitochondria, a chinchilla

gut-inhabiting protist Monocercomonoides. How can the cytoplasmic pathway build FeS

clusters if mitochondria, together with their pathway, were lost? It turns out the answer is lateral

gene transfer – sharing of genetic material between unrelated organisms. The ancestors of

Monocercomonoides gained another pathway for FeS cluster synthesis, called SUF, from

bacteria and recruited it for work instead of the lost mitochondrial one.
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We investigated the evolutionary history of this gene transfer. When did it happen? What other

organisms share it? And how did the bacterial SUF pathway change in its new home? We

sampled a broad diversity of Monocercomonoides’ relatives constituting a group called

Preaxostyla. All of them are single-celled microbes which shun oxygen just like

Monocercomonoides, but that’s where the similarity ends. For example, Streblomastix

resembles a bundle of snuggly packed symbiotic bacteria, only held together by a network of

thin lobes – the actual protist cell. Another one, Saccinobaculus, looks like a bag with a snake

inside, which constantly wriggles around. The “snake” is in fact a structure of cellular skeleton

that helps the cell to move. Preaxostyla are wonderfully weird creatures indeed! We sequenced

10 species, chosen to cover all major lineages, and found the genes for the SUF pathway in each

of them, even those species which, unlike Monocercomonoides, still retain mitochondria. Also,

none of the organisms harbored the mitochondrial ISC pathway.

All the 5 genes constituting the SUF pathway in Preaxostyla show the same evolutionary

history. That means they must have come in one gene transfer event from bacteria, which

happened before all the species split – more than 100 million years in the past. This happened

before the mitochondrion vanished, possibly representing the final nail in its coffin. When the

mitochondrial pathway was replaced with a new substitute, the microbes simply lost any

remaining motivation for keeping the costly organelle and got rid of it. We also found out that

3 of the 5 genes are fused together in Preaxostyla, likely producing a large chimeric protein,

a situation not observed in bacteria.

Our findings are most interesting from the evolutionary point of view. They show another

strong evidence of lateral gene transfer having a dramatic effect on eukaryotes, a notion which

is still controversial. However, they might also have a broader impact in the future. The

interesting fusion of 3 genes may indicate that the protein products of these particular genes

may be closely cooperating, providing a hint on the general functioning of the SUF pathway.

Also, remember that still mysterious connection between mitochondrial and cytoplasmic

pathways for FeS cluster production in most eukaryotes including humans? Well, now we have

a system where both pathways are in cytoplasm and no mitochondrion is involved. Cross-

examination of these different arrangements might help us finally identify the elusive link.

Maybe one day, microscopic inhabitants of animal guts will help us uncover the secrets of the

gems inside us.
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