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Abstract

Protists inhabiting oxygen-depleted environments have evolved various adaptation to thrive in

their niches, including modified mitochondria to various degrees adapted to anaerobiosis. The

most radically altered forms of these organelles (Mitochondria-Related Organelles, MROs)

have completely lost their genomes and other defining features of canonical aerobic

mitochondria. Anaerobic protists are often found as endobionts (parasites, mutualists, etc.) of

larger organisms. The endobiotic lifestyle combined with anaerobiosis poses another source of

evolutionary pressure forcing unique adaptations in the endobionts. Here we present new

insights into the adaptations of an anaerobic protistan phylum Preaxostyla, especially with

regard to the reductive evolution of mitochondria, which, uniquely among all known

eukaryotes, led to a complete loss of the organelle in the oxymonad Monocercomonoides exilis.

We have obtained M. exilis genomic assembly of good quality and completeness, as well as

genomic and transcriptomic data of varying quality and completeness from 9 other Preaxostyla

species. Based on extensive, thorough gene searches and functional gene annotation on these

datasets, as well as phylogenetic analyses and protein localization experiments, we conclude:

1) M. exilis has completely lost the mitochondrion. This was likely facilitated by a replacement

of the mitochondrial system for iron-sulfur (Fe-S) cluster assembly (ISC) with an unrelated

SUF system of bacterial origin, which was employed for function in the cytosol; 2) Despite the

loss of mitochondria, M. exilis displays no major reduction in genomic or cellular complexity

compared to other anaerobic protists endowed with MROs; 3) The SUF system for Fe-S clusters

assembly is present in all studied Preaxostyla and was likely gained in a single lateral gene

transfer event from bacteria into a common ancestor of extant Preaxostyla. No studied member

of Preaxostyla has the mitochondrial ISC system; 4) The ATP-producing arginine deiminase

(ADI) pathway is present in most studied Metamonada including Preaxostyla and likely

represents an ancestral feature of Metamonada. Distribution and phylogeny of the 3 ADI

pathway genes among eukaryotes is consistent with presence of the pathway already in the last

eukaryotic common ancestor (LECA) and their evolutionary history was shaped by frequent

losses and lateral gene transfers.
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1. Introduction

Protistological research of the past 3 decades has uncovered a great diversity of types of

mitochondria adapted to anaerobic life. Almost all eukaryotic lineages previously considered

amitochondriate have been shown to possess a more or less reduced remnants of mitochondria

with varying metabolic capabilities. Some mitochondria-related organelles (MROs) are known

to produce ATP in a process of extended glycolysis, which leaves molecular hydrogen as

a waste product. Parts of the amino acid metabolism can also be localized in these organelles.

Other MROs do not play any role in energy or amino acid metabolism at all and retain very

limited physiological roles.

Biologists have categorized MROs into discrete classes like hydrogenosomes and mitosomes,

but it is increasingly apparent, that each lineage of anaerobic protists has unique MROs with

a specific set of physiological functions and these organelles form a continuous spectrum, rather

than distinct types (Roger, Muñoz-Gómez, and Kamikawa 2017). One function seems to unite

a great majority of MROs: the synthesis of iron-sulfur (FeS) clusters, ubiquitous and vital

cofactors in a number of (mostly) electron transfer-related proteins. The synthesis of FeS

clusters by either the mitochondrial ISC system, or other pathways, has been suggested to

represent the most crucial and indispensable function of MROs, which prevents total loss of

MROs even in organisms, where all the other roles are unnecessary or localized elsewhere

(Williams et al. 2002).

The largest eukaryotic taxon containing only anaerobic organisms with MROs and no aerobes

with canonical mitochondria is Metamonada. The hydrogenosomes of Trichomonas vaginalis

(Parabasalia) and mitosomes of Giardia intestinalis (Metamonada, Fornicata), as well as other

cellular systems of these human parasites, have been extensively studied and characterized

using methods of biochemistry and cell biology. Recent progress in genomic and transcriptomic

sequencing has allowed study of other metamonads of lesser practical importance and new

MROs with unique characteristics have been identified all across the metamonad tree of life

(Leger et al. 2017; Hampl et al. 2008).

However, one lineage of metamonads, the exclusively endobiotic Oxymonadida, has never been

shown to have any relictual mitochondria at all. Oxymonadida are very likely not primarily

amitochondriate, because they are closely related to free-living lineages with known MROs:

Trimastigidae and Paratrimastigidae, with which they are grouped in the phylum Preaxostyla

(Dacks et al. 2001; Simpson 2003; Zhang et al. 2015).
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We obtained a good quality genome assembly of a representative of Oxymonadida, chinchilla

gut symbiont Monocercomonoides exilis, and shown convincingly that this organism indeed

lacks any traces of mitochondria (Karnkowska et al. 2016). This discovery, first among

eukaryotes, has transformed Preaxostyla from an unimportant and understudied taxon into an

attractive model system for the study of reductive evolution of mitochondria.

We followed this breakthrough with more detailed investigations of various cellular systems in

Preaxostyla. The genome of M. exilis was subjected to a thorough functional annotation with

the goal of understanding how other features of its cell either contributed to – or reacted to –

the loss of mitochondria (Karnkowska et al. 2019).

Distribution of proteins involved in the FeS cluster synthesis pathways was mapped in

Preaxostyla, which uncovered an ancient lateral gene transfer of the bacterial SUF system into

an ancestor of Preaxostyla. This newly gained pathway likely later allowed the loss of

mitochondria, as the mitochondrial ISC system was no longer indispensable (Vacek et al. 2018).

The ATP producing arginine deiminase (ADI) pathway has been found in M. exilis, which

motivated us to search for it in a broad sample of eukaryotes and to try to uncover its

evolutionary history. Our findings show that the ADI pathway is more widespread than

previously thought and is likely an ancestral feature of Metamonada if not all eukaryotes

(Novák et al. 2016).

A comprehensive comparative genomic project on 5 members of Preaxostyla is currently

underway. Genomic and transcriptomic data from Trimastix marina (Trimastigidae),

Paratrimastix pyriformis (Paratrimastigidae), Monocercomonoides exilis, Blattamonas

nauphoetae, and Streblomastix strix (Oxymonadida) are being functionally annotated in parallel

in order to map changes in their metabolic and other capabilities, as they happened during the

evolutionary history of Preaxostyla. We hope to gain many new insights into the evolution of

mitochondria reduction and loss, energy metabolism, biosynthetic capabilities, plasma

membrane transporters, cytoskeleton, endomembrane system, and many other systems thanks

to this project. Selected preliminary results of P. pyriformis genome functional annotation are

presented in supplement of this thesis.
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2. Aims

• To generate the genomic assembly of oxymonad Monocercomonoides exilis, perform

automatic and manual prediction and annotation of protein-coding genes. To evaluate

the completeness and quality of the genomic assembly by annotating various cellular

systems. To thoroughly search for genes of mitochondrial origin.

• To search for genes coding for enzymes of the arginine deiminase (ADI) pathway in

a broad sample of eukaryotes in silico. To explore the evolutionary history of the

pathway in eukaryotes by molecular-phylogenetic methods.

• To search for genes coding for components of iron-sulfur cluster assembly systems in a

broad sample of Preaxostyla. To explore the evolutionary history of these systems in

Preaxostyla by molecular-phylogenetic methods.

• To annotate various cellular systems of Monocercomonoides exilis based on the

previously obtained genomic assembly. To explore how these systems might have

contributed to the loss of mitochondria, or how they responded to it, by comparing the

results to other studied anaerobic protists.
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3. Materials and methods

Multiple next generation sequencing technologies were used to produce genomic and

transcriptomic assemblies. Proteomes predicted from the genomic assemblies were functionally

annotated based on homology searches and presence of particular sequence motives.

Hypothetical maps of cellular systems were assembled based on functional knowledge from

other organisms. Evolutionary history of selected genes and metabolic pathways was

investigated using maximum likelihood phylogenetic methods and statistical topology tests.

Methods are described in greater detail in the individual publications and in the supplement.

4. Results and discussion

We have obtained a good quality genomic assembly of M. exilis. An in silico predicted

proteome of M. exilis was thoroughly searched for genes of mitochondrion origin and no were

conclusively found. To investigate whether this reflects a real lack of the mitochondrial genes,

or an artefact caused by imperfect sequencing and assembly, we performed an analogous search

for genes associated with the Golgi apparatus, another organelle which was never observed in

an oxymonad cell. We have identified numerous Golgi-associated genes, which suggests that

the Golgi functions are performed by M. exilis cell, only in other, less conspicuous, arrangement

than the typical stacked Golgi apparatus. This, together with multiple independent evaluations

of the genome assembly completeness, strongly indicates, that the lack of genes of

mitochondrial origin indeed reflects a complete lack of the mitochondrial compartment in

M. exilis (Karnkowska et al. 2016).

Energy metabolism in M. exilis was shown to be similar to mitosome-bearing protists in its

reliance on glycolysis extended by enzymes typical for anaerobic protists: pyruvate:ferredoxin

oxidoreductase (PFO) and acetyl-CoA synthetase (ACS). The mitochondrial FeS cluster

assembly system ISC is completely missing, although the downstream cytosolic system CIA is

retained. FeS cluster biosynthesis is likely performed by the SUF system of bacterial origin,

which was found in a complete state in M. exilis (Karnkowska et al. 2016).

A great number of various cellular systems was later annotated based on the M. exilis genome

assembly in order to understand eventual evolutionary changes connected to the loss of

mitochondria (Karnkowska et al. 2019). These systems include genome maintenance,

cytoskeleton, endomembrane system, autophagy, oxidative stress response, amino acid

metabolism, fatty acid metabolism, purines and pyrimidines scavenging, and other. None of

these systems was shown to be substantially altered in M. exilis when compared to other
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metamonad species with MROs. The only features clearly connected to the loss of mitochondria

are 1) the replacement of FeS cluster assembly system (which likely facilitated the loss of

mitochondria), 2) lack of glycine cleavage system (which is always localized in the

mitochondrion), and 3) lack of mitophagy machinery (which is unnecessary in the absence of

mitochondria). The apparent unreduced complexity of M. exilis cell in absence of mitochondria

may inform further thinking about the origin of eukaryotes and the role of mitochondria in that

process (Hampl, Čepička, and Eliáš 2019).

The complete arginine deiminase (ADI) pathway, which catabolizes arginine while producing

ATP, and which was previously known among eukaryotes only from members of Parabasalia

and Fornicata, was discovered also in M. exilis. We searched for sequences coding for the

3 enzymes composing the ADI pathway in multiple publicly available gene databases and in

unpublished data from our laboratory, as well as our collaborators, in order to map their

distribution in eukaryotes. Individual enzymes were discovered in a broad diversity of

eukaryotes and the complete set of 3 was discovered in representatives of Metamonada,

Heterolobosea, Breviatea, Amoebozoa, and Viridiplantae. Results of phylogenetic analyses of

the sequences suggest that the ADI pathway was present already in the common ancestor of

Metamonada, and do not contradict its presence already in the last eukaryotic common ancestor

(LECA). Evolution of the ADI pathway in eukaryotes involved frequent gene losses and likely

also lateral gene transfers (Novák et al. 2016).

To understand evolutionary history of the FeS cluster synthesis systems in Preaxostyla, we

searched available genomic and transcriptomic data for components of all 4 systems known

from eukaryotes: CIA, ISC, SUF, and NIF. We identified components of both CIA and SUF

systems, and no components of the ISC and NIF systems in all studied Preaxostyla species.

Phylogenetic analysis of the SUF system shows a common origin of all Preaxostyla sequences,

which was however different from any other eukaryotic SUF known to date. This implies

a lateral gene transfer of the entire SUF system into an ancestor of all currently living

Preaxostyla. The source lineage is unclear. However, the phylogenetic analysis points towards

Bacteria and the composition of the Preaxostyla SUF system, as well as presence of a unique

fusion of SufD, SufS, and SufU proteins, suggests that the source lineage might have been in

Firmicutes, Thermotogae, Spirochaetes, Proteobacteria, or Chloroflexi (Vacek et al. 2018).

Preliminary functional annotation of P. pyriformis genome (not published, see supplement I)

resulted in a reconstructed putative proteome of MRO, set of putative plasma membrane

transporters, and hypothetical metabolic maps of the energy and amino acid metabolism. The
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MRO of P. pyriformis is suggested to have no role in energy metabolism, although it contains

[FeFe] hydrogenases and hydrogenase maturases. Role of these proteins is hypothesized to be

an electron sink for reoxidizing NADH, required by the glycine cleavage system, which was

previously shown to be localized in the organelle (Zubáčová et al. 2013). The fully cytosolic

energy metabolism is predicted to be very similar to M. exilis, consisting of glycolysis using

both canonical ATP-dependent, and alternative pyrophosphate-dependent enzymes (Stechmann

et al. 2006; Liapounova et al. 2006), and the glycolysis extension by PFO and ACS. The

hypothetical amino acid metabolism is more complex and biosynthetically capable compared

to not only M. exilis, but even T. vaginalis, which has the most complex amino acid metabolism

known in metamonads so far (Carlton et al. 2007). Among notable features of the P. pyriformis

amino acid metabolism are ability to synthesize selenocysteine (previously known only from

Spironucleus salmonicida among metamonads; Xu et al. 2014), presence of the glycine

cleavage system together with connected folate and methionine cycles, and absence of the ADI

pathway. Complement of the plasma membrane transporters responsible for nutrient

scavenging and keeping cellular homeostasis is similarly diverse as in T. vaginalis, but less

numerous, which likely reflects differences between the parasitic and free-living lifestyles.

5. Conclusions

We have obtained and thoroughly annotated the genome assembly of M. exilis, the first known

completely amitochondriate eukaryote. The unreduced cellular complexity shown by the

genome informs research on eukaryogenesis by demonstrating that presence of mitochondria is

not necessary for existence of a complex eukaryotic cell. The complete loss of mitochondria in

M. exilis was likely facilitated by a lateral gene transfer of a bacterial SUF system for FeS

clusters assembly, which further underlines the essential role of FeS clusters for mitochondria

retention in eukaryotes. The lateral transfer of the SUF system occurred before the split of

currently living Preaxostyla lineages. The ADI pathway, previously demonstrated to be

important for ATP production in T. vaginalis and G. intestinalis, is more widespread among

eukaryotes than previously known and was likely present already in the last common ancestor

of Metamonada. P. pyriformis has a unique type of MRO and likely a completely cytosolic

energy metabolism. Amino acid metabolism in P. pyriformis is most complex of all

metamonads reported so far.
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